

M.p. piątek 27 kwietnia 1945 r.

Rok II Nr. 96 (372)

NIEOFICJALNE DONIESIENIE O POŁĄCZENIU SIĘ WOJSK AMERYKAŃSKICH Z ROSYJSKIMI

Kwat. gł. gen. Eisenhowera 26.IV. Powszechnie panuje tu przekonanie, że spotkanie wojsk amerykańskich i rosyjskich już nastąpiło na szerokim froncie na południe od Berlina. Czekuje się, że w ciągu najbliższych kilku godzin podany zostanie oficjalny komunikat o tym połączeniu.

3/4 OBSZARU BERLINA W RĘKACH WOJSK SOWIECKICH

Moskwa 26.IV. Komunikują oficjalnie, że wojska sowieckie opanowały już więcej niż 3/4 obszaru Berlina. Oddziały wojsk Koniewa i Żukowa, które wczoraj pokroczyły się na zachód od Berlina, rozpoczęły natarcie w kierunku wschodnim i walczą obecnie w zachodnich dzielnicach Berlina. Szczególnie ciężkie walki toczą się w Szpandawie oraz w wilowej dzielnicy Berlina - Grunewald. Zróbka niemieckie doniosły dziś wieczorem, że Rosjanie dotarli już do zachodniego krańca ulicy Kurfürstendamm, najelegantszej arterii w zachodniej części miasta. Inne wojska sowieckie, uderzające w kierunku zachodnim zdobyły miasto Brandenburg, położone o 50 km. na zachód od Berlina i zbliżyły się na odległość 30 km. do wojsk IX armii amerykańskiej, zajmujących pozycje na zachodnim brzegu Łaby. Na północ od Berlina wojska Rokossowskiego zdobyły Szezerin oraz położone o 50 km. dalej na południe miasto Schwedt. W Czechosłowacji wojska Malinowskiego zdobyły Brno, drugie co do wielkości miasto czeskie i stolicę Moraw. Brno jest jednym z największym z ośrodków przemysłu zbrojeniowego.

BREM NIEMAL CAŁKOWICIE W RĘKACH BRYTYJSKICH

London 26.IV. Wojska II armii brytyjskiej opanowały już niemal wszystkie dzielnice Bremy, położone po obu stronach rzeki Wezery. Obecnie oddziały brytyjskie torują sobie drogę do dzielnicy portowej. Wielką pomocą dla wojsk lądowych była bezustanna akcja lotnictwa sojuszników, które w ciągu ostatniej doby rzuciło 1.500 ton bomb na stanowiska niemieckie. Na północ zachód od Bremy Anglicy dotarli do obozu jeńców, gdzie znajduje się 40 tys. żołnierzy sojuszników.

AMERYKANIE O 11 KM. OD GRANICY AUSTRII

Paryż 26.IV. Jedna z kolumn III armii amerykańskiej jest już o 11 km. od Pasawy położonej na granicy Austrii. Inna kolumna zmierza do punktu, gdzie schodzą się granice Niemiec, Austrii i Czechosłowacji. W zachodniej Czechosłowacji Amerykanie zdobyli miasto Cheb. Inne oddziały przekroczyły Dunaj po obu stronach Ratyzbory, która jest zagrożona otoczeniem. Jeszcze inne oddziały III armii walczą na ulicach miasta Ingoldstadt, położonego o 75 km. od Monachium. Wojska VII armii amerykańskiej są o 50 km. od Monachium. Wojska francuskie zdobyły Konstancję, położoną na zachodnim krańcu jeziora o tej samej nazwie.

HITLER CIĄGLE JESZCZE W BERLINIE ?

M.p. 26.IV. Nieliczne radiostacje niemieckie jakie jeszcze pracują, co godzina nadają zapewnienia, że Hitler jeszcze ciągle przebywa w Berlinie, gdzie kieruje obroną miasta. W wydanej dziś odezwie do ludności Berlina Goebbels mówi: "Führer jest z nami i z nami pozostanie aż do całkowitego zwycięstwa".

GOERING PODAŁ SIĘ DO DYMISJI

Monachium 26.IV. Radio niemieckie donosi, że Goering zwrócił się do Hitlera z prośbą o zwolnienie go ze stanowiska dowódcy lotnictwa niemieckiego ze względu na chorobę serca. Hitler przychylił się do jego prośby. Nowym dowódcą Luftwaffe mianowany został gen. von Grein.

Z OSTATNIEJ CHWILI

ODPOWIEDZ STALINA W SPRAWIE POLSKIEJ

San Francisco 26.IV. Eden, Stettinius i Mołotow zebrali się dziś po południu celem rozpatrzenia odpowiedzi Stalina na raport Mołotowa o rozmowach waszyngtońskich w sprawie Polski.

VIII ARMIA ZDOBYŁA WERONE

Rzym 26.IV. VIII armia przekroczyła rzekę Adygę i zdobyła Weronę.

PARTYZANCI WŁOSCY OPANOWALI MEDIOLAN, TURYN I GENUE

Zurich 26. IV. Według zgłoszeń z granicy szwajcarsko - włoskiej na terenie całych Północnych Włoch wybuchło powstanie. Pierwsze doniesienia o powstaniu nadała radiostacja w Mediolanie, która została opanowana przez patriotów włoskich. W kilka godzin później wiadomość ta została potwierdzona również przez radiostację w Genui, która donosiła, że załoga niemiecka w mieście skapitulowała po krótkiej walce z oddziałami powstańczymi. W Mediolanie i Turynie mają się jeszcze toczyć walki uliczne lecz miasta te są już prawie całkowicie oswobodzone. Załoga niemiecka w mieście Como, w pobliżu granicy szwajcarskiej oddała miasto bez walki.

VIII ARMIA ZBLIŻA SIĘ DO WERONY

Rzym 26. IV. Wojska VIII armii w pogoni za uciekającymi Niemcami doszły do punktu odległego o 25 km. od Werony. Wojska V armii zdobyły miasta Reggio i Parma i posuwają się w kierunku Piacenzy. Inne oddziały V armii posuwają się na północ od Spezi drogą nadmorską Via Emiliana, prowadzącą do Genui. Prawie wszystkie z 26 dywizji niemieckich, które walczą na froncie włoskim, poniosły bardzo ciężkie straty i Niemcy prawdopodobnie nie będą zdolni do stawiania oporu na żadnych pozycjach w Płn. Włoszech.

MOBILIZACJA W SZWECJI

Sztokholm 26. IV. W Szwecji zarządzona została częściowa mobilizacja. Ma ona na celu niewypuszczenie na terytorium szwedzkie wojsk niemieckich i przestępów wojennych, którzy będą uciekać z Norwegii. Wzmocniono również patrole morskie.

POLONIA AMERYKAŃSKA JEST REPRZENTOWANA NA KONFERENCJI

Chicago 26. IV. Kongres Polonii Amerykańskiej reprezentowany jest na konferencji w San Francisco przez następujące osoby: prezes Karol Rozmarek, F. Januszewski, redaktor naczelny "Dziennika Polskiego" z Detroit, dr. T. Starzyński z Pittsburga, prezydent "Sokoła" amerykańskiego J. Olejniczak z Chicago, prezydent Polskiego Zjednoczenia Rzymsko-Katolickiego i kilku innych.

Mimo braku flagi polskiej

SPRAWA POLSKA DOMINUJE W SAN FRANCISCO

San Francisco 26. IV. Jakkolwiek w mowach wypowiedzianych z okazji otwarcia konferencji nie wspomniano ani jednym słowem o Polsce a w zespole flag Narodów Zjednoczonych, które zostały umieszczone na sali nie było flagi polskiej to sprawa polska dominuje na konferencji. Powszechnie dopatrują się aluzji do sprawy polskiej w przemówieniu jakie wygłosił prezydent Truman przez radio do uczestników konferencji. Szczególnie wrażliwe zrobiły następujące jego słowa: "JEŻELI BĘDZIEMY MOWILI O WZNIOŚLIWYCH IDEALACH, A POTEM ZADAMY GWALT PROSTEJ SPRAWIEDLIWOSCI, TO SCLAGNIEMY NA SIEBIE KLĄTWĘ PRZYSZŁYCH POKOLEŃ!" Ponadto prezydent podkreślił, że należy odrzucić zasadę że siła jest przed prawem, a należy dowieść, że prawo stoi przed siłą. Rola wielkich państw nie polega na rządzeniu małymi państwami, lecz na umożliwieniu bytu wszystkim narodom. Członkowie delegacji amerykańskich wszelkimi sposobami starają się podkreślić, że St. Zjednoczone poszły już dość daleko na ustępstwa wobec żądań rosyjskich w sprawie Polski i że dalszych ustępstw robić nie będą. Członek delegacji amerykańskiej, przewodniczący komisji spraw zagr. Izby Reprezentantów, Bloom oświadczył, że St. Zjednoczone nie cofną się już ze swego obecnego stanowiska w sprawie polskiej i sądzą, że W. Brytania również się nie cofnie.

NIE W SAN FRANCISCO ALE W BUCHENWALD...

Londyn 26. IV. Korespondent PAT-a donosi z Buchenwald: "To co obecnie widzimy w Buchenwaldzie nie jest dla nas rewelacją, ale Alianci po raz pierwszy są naocznyimi świadkami okropnej prawdy, w którą nie mogli uwierzyć przedtem, a która tak dobrze znana jest Polakom. Jeden z moich amerykańskich kolegów słusznie zaznaczył, że konferencja Zjednoczonych Narodów nie powinna się odbywać w San Francisco ale w Buchenwaldzie, gdyż wówczas Amerykanie mogliby znacznie lepiej zrozumieć wiele europejskich problemów. Obóz w Buchenwaldzie daje w minia turze prawdziwe pojęcie o nowym porządku jaki Hitler chciał wprowadzić w Europie. Buchenwald nie był jednym z najgorszych obozów - nie można nawet porównać z takimi obozami w Polsce jak Oświęcim lub Majdanek!"

Londyn 26. IV. "Times" pisze dziś: "Delegaci zebrani w San Francisco odczuwają największy żal i niepokój z powodu nieobecności Polaków!"

San Francisco 26. IV. Dziś po południu (w.g. czasu zach. amerykańskiego) przemawiać będą ministrowie spraw zagranicznych 4 państw zapraszających na konferencje, a następnie rozpocznie się dyskusja w sprawie przyznania prawa głosu Sowietom Ukrainie i Sowietom Białorusi. Delegat egipski zgłosił wniosek, aby w Radzie Bezpieczeństwa zasiadało nie 11 państw, lecz 14, aby w ten sposób zwiększyć udział mniejszych państw.

JAK SOWIETY CHCĄ "UCZCIC" PAMIĘĆ ROOSEVELTA

San Francisco 26. IV. Rozeszły się tu pogłoski, że Sowiety zamierzają zaproponować odrzucenie wszystkich poprawek do statutu organizacji pokojowej i przyjęcie projektu z Dumbarton Oaks. Jako pretekst Moskotów na wysunąć twierdzenie, że tylko w ten sposób można będzie godnie uczcić pamięć prez. Roosevelta.